
مطالبه ۲۹ هزار میلیارد تومان مالیات
 از محل کشف فرار مالیاتی

سازمان امور مالیاتی کشور از مطالبه ۲۹ هزار میلیارد تومان مالیات از محل 
کشف فرار مالیاتی از ابتدای سال جاری تاکنون خبر داد. 

داود خدابنده - مدیرکل روابط عمومی سازمان امور مالیاتی کشور - گفت: 
در راستای برقراری بیش از پیش عدالت مالیاتی، از ابتدای سال جاری تاکنون، 
تعداد ۵۱۷۲ برگ مطالبه مالیات از محل کشف فرار مالیاتی صادر شده که 
میزان مالیات مطالبه شده در آنها حدود ۲۰ همت اصل مالیات و ۹ همت 
جرائم متعلقه آنها بوده است. وی درخصوص نحوه شناسایی فرارهای مالیاتی 
مذکور عنوان کرد: این میزان کشف فرار مالیاتی از تعداد ۸۱۳۹  مؤدی مالیاتی 
و بیش از ۹۵۰ فقره بازرسی صورت گرفته است. خدابنده افزود: در جریان این 
رسیدگی ها تعداد ۳۶۶۴ برگ تشخیص و ۱۵۰۸ برگ قطعی صادر شده و ۱۵۹ 
مؤدی جدید مالیاتی کشف و  ۶۰۰ شرکت )شخص حقوقی( نیز در فهرست 
فاقد اعتبار مالیاتی درج شدند. مدیرکل روابط عمومی سازمان امور مالیاتی 
کشور خاطرنشان کرد: حدود ۱۲۹۰ مورد رسیدگی به تراکنش های بانکی 
مشکوک نیز به منظور شناسایی موارد منجر به فرار مالیاتی فوق صورت گرفته 
و در میان کشف فرارهای مالیاتی مذکور، بیش از ۶۰ مؤدی پرریسک یا دانه 

درشت نیز حضور دارند.

نفت از افزایش قیمت منصرف شد
قیمت نفت پس از دو روز افزایش متوالی، در معاملات روز چهارشنبه بازار 

آسیا تحت تاثیر داده های ضعیف اقتصادکلان،کاهش یافت.
به گزارش ایسنا، بهای معاملات نفت برنت برای تحویل در نوامبر، ۴۹ سنت 
معادل ۰.۷ درصد کاهش یافت و به ۷۳ دلار و ۲۱ سنت در هر بشکه رسید. 
بهای معاملات نفت آمریکا برای تحویل در اکتبر، با ۵۰ سنت معادل ۰.۵ درصد 
کاهش، به ۷۰ دلار و ۶۹ سنت در هر بشکه رسید. شاخص نفت آمریکا روز 
سه شنبه با یک دلار و ۱۰ سنت افزایش و نفت برنت با ۹۵ سنت افزایش، 
بسته شده بود. تحلیلگران گروه بانکی ANZ در یادداشتی نوشتند: داده های 
ضعیف اقتصاد کلان، نگرانی ها نسبت به وضعیت تقاضا برای نفت را تشدید 
کردند. پایان اوج تقاضای تابستانی برای سوخت هم بر فضای بازار تاثیر گذاشته 
است.جنایت انفجار پیجرها در لبنان هم، بیم تشدید خشونت در خاورمیانه را 

برانگیخت و از قیمت ها پشتیبانی کرد.
میتسو مورایشی، تحلیلگر شرکت »فوجیتومی سکیوریتیز« اظهار کرد: 
سرمایه گذاران به کاهش احتمالی نرخ بهره توسط بانک مرکزی آمریکا چشم 
دوخته اند که می تواند تقاضای آمریکا برای سوخت را تقویت و ارزش دلار را 
ضعیف کند.معامله گران انتظار دارند فدرال رزرو، سیکل کاهش نرخ بهره را با 
کاهش نیم درصدی در روز چهارشنبه آغاز کند و این اقدام، سایر بانک های 
مرکزی را برای تسهیل سیاست پولی تحت فشار قرار دهد.عامل دیگری که از 
بازار پشتیبانی کرد، انتظار معامله گران برای خرید نفت از سوی دولت آمریکا 

برای بازسازی ذخایر نفت استراتژیک بود.

ادامه روند افزایشی در بورس
بازار سرمایه پس از چند روز کاهش که تا ۲۵ شهریور ادامه داشت، در 
روزهای اخیر مثبت شده است؛ روز چهارشنبه هم شاخص کل با افزایش ۱۲ 

هزار و ۹۲۳ واحد به رقم دو میلیون و ۹۷ هزار واحد رسید.
به گزارش ایسنا، بازار بورس در بیست و هشتمین روز از آخرین ماه تابستان 
افزایش داشت. روز چهارشنبه شاخص کل بورس اوراق بهادار تهران ۱۲ هزار 
و ۹۲۳ واحد رشد کرد و در عدد دو میلیون و ۹۷ هزار و ۷۵ واحد ایستاد. این 
بازار پس از آن که از ۲۰ تا ۲۵ شهریور کاهشی شده بود، در سه روز اخیر رشد 
کرده است.روز چهارشنبه شاخص هم وزن هم با رشد ۴۹۶۳ واحد به رقم ۶۸۷ 
هزار و ۶۱۸ واحد رسید. بیش از ۲۳۳ هزار فقره معامله به ارزش ۶۴۷۹ میلیارد 
تومان در بازار سهام انجام شد. پارسیان، وغدیر و شپدیس از نمادهای تاثیرگذار 
مثبت بر شاخص بورس بود. از نمادهای پرتراکنش نیز می توان به فولاد، وبملت 
و شپنا اشاره کرد.در آخرین روز کاری هفته شاخص فرابورس ایران نیز ۱۲۷ 
واحد افزایش داشت و به ۲۱ هزار و ۸۴۷ واحد رسید.تعداد معاملات روزگذشته 
فرابورس ۱۳۱ هزار فقره و ارزش آن ۶۳۷۷ میلیارد تومان بود.زاگرس، وسپهر 
و شرانل تاثیر مثبت بر شاخص فرابورس داشتند. شفام، خاور و شکام هم از 
نمادهای پرتراکنش بودند.دامنه نوسان بورس روز شنبه ۱۷ شهریور از ۲ به ۳ 
درصد افزایش یافت. از روز یک شنبه )۱۴ مرداد ماه( تا چهارشنبه )۱۷ مرداد 
ماه( دامنه نوسان معاملات سهام به مثبت و منفی یک درصد و معاملات 
صندوق های سرمایه گذاری سهامی به مثبت و منفی دو درصد تغییر کرد و 
متعاقب آن دامنه نوسان معاملات بورس از روز شنبه )۲۷ مرداد( تا ۱۷ شهریور 
به مثبت و منفی دو درصد تغییر یافت. روز شنبه هم این عدد به مثبت و منفی 

سه درصد افزایش یافت.

ناترازی ۲۶۰ میلیون مترمکعبی گاز در کشور
مدیر عامل شرکت ملی گاز گفت: درحال حاضر به طور متوسط ۲۶۰ میلیون 
مترمکعب در روز ناترازی گاز وجود دارد اما این بدان معنا نیست که وزارت 
نفت اقداماتی انجام نداده است، تدابیر خوبی در این حوزه در نظر گرفته شده و 

امیدواریم زمستان امسال آمادگی کامل داشته باشیم.
به گزارش ایسنا، سعید توکلی، در حاشیه همایش رویداد تکمیل چرخه 
تولید لوله در صنعت گاز در جمع خبرنگاران، در خصوص توافق با ترکمنستان، 
اظهار کرد: هر اتفاقی که قرار باشد بیفتدT برای اجرایی شدن قرارداد نیاز به 
زمان بندی دارد اما در این رابطه فکر شده اقدامات خوبی از قبل انجام شده 
و امیدواریم عملیاتی شود.وی درباره قرارداد گازی با روسیه، گفت: تفاهم نامه 
خوبی منعقد شده بود و امیدواریم بتوانیم آن را به نتیجه عملیاتی برسانیم، 
یکی از مهم ترین و استراتژیک ترین قراردادها در بحث گاز همین قرارداد است 
که بتوانیم هاب انرژی شویم.مدیر عامل شرکت ملی گاز در بحث صادرات 
گاز تنها شرکت ملی گاز ایران تصمیم گیرنده نیست، این شرکت علاقه مند 
است بخش زیادی از گاز طبیعی کشور را به ارزش افزوده تبدیل کند اما 
این  موضوع به بسیاری عوامل بستگی دارد، گفت: اکنون ایران همه تعهدهای 
خود را علی رغم محدودیت ها  به ویژه در بحث خانگی انجام می دهد.توکلی 
درباره تحویل گاز به نیروگاه های کشور نیز، گفت: امسال میزان گاز تحویلی 
به نیروگاه ها بی نظیر بود، بحث سبد انرژی باید مطرح شود، در زمستان حتما 
میزان مصرف افزایش می یابد طبیعتا بزرگترین دغدغه وزارت نفت تامین گاز 
خانگی است، لذا نیروگاه ها باید آمادگی این را داشته باشند تا در جاهایی که 

تعریف می شود از سوخت دوم استفاده کنند.

ساخت ۵۷ میلیارد مترمکعب مخزن سد 
برای ذخیره سیلاب 

سخنگوی صنعت آب درباره نقش سدها در هدایت و مدیریت رواناب ها 
گفت: وزارت نیرو برای ذخیره بارش ها بیش از ۵۷ میلیارد مترمکعب مخزن در 

داخل کشور ساخته است.
به گزارش وزارت نیرو، »عیسی بزرگ زاده« در گفت وگویی درباره میزان 
ذخیره بارش ها در سال آبی جاری خاطرنشان کرد: بارش های رخ داده در 
اواخر اسفند و اوایل سال کنونی، جبهه بارشی بی نظیری بود که در منطقه 
جنوب خلیج، دریای عمان و سواحل شمالی آن و در بخش هایی از افغانستان 
و پاکستان رخ داد.وی افزود: این بارش ها در برخی شهرها، نزدیک به یک هفته 
امکان خدمت رسانی را مختل کرد و در برخی کشورهای جنوب خلیج فارس و 
همسایگان شرقی، خسارت های جانی و مالی گسترده ای ایجاد کرد.بزرگ زاده 
با تشریح چگونگی عملکرد سدها در فرایند ذخیره سازی بارش ها، گفت: سدها 
به چند طریق توانستند پیک سیلاب را به خوبی پشت سر بگذارند. نخست 
اینکه بین بارش هایی که در بالادست و پایین دست حوضه رخ داد، سیلاب های 
بالادست را کنترل کردند تا سیلاب های پایین دست فروکش کند.سخنگوی 
صنعت آب با اشاره به آمار ذخیره سازی بارش ها در سدهای استان سیستان و 
بلوچستان افزود: سد »پیشین« با حجم موجودی ۱۶۰ میلیون مترمکعب، ۹۵ 
درصد پرشدگی دارد. سد »زیردان« ۸۲ درصد پرشدگی، »کهیر« ۱۳۷ میلیون 

آب درون خودش ذخیره کرده است. 

ویژه 

بازار انرژی 

بورس 

انرژی 

کاهش ۱۶ درصدی
 ارزش صادرات آهن و فولاد ایران

انجمن تولیدکنندگان فولاد ایران آمار صادرات پنج 
ماهه سال ۱۴۰۳ زنجیره فولاد کشور را منتشر کرد که 
بر این اساس حجم صادرات آهن و فولاد کشور، ۱۶ درصد 
معادل تقریبی ۶۰۰ هزار تن به ارزش حدود ۴۰۰ میلیون 

دلار کاهش داشته است.
انجمن تولیدکنندگان فولاد ایران آمار صادرات پنج ماهه 
سال ۱۴۰۳ زنجیره فولاد کشور را منتشر کرد که بر این 
اساس حجم صادرات آهن و فولاد کشور، ۱۶ درصد معادل 
تقریبی ۶۰۰ هزار تن به ارزش حدود ۴۰۰ میلیون دلار 
کاهش داشته است. کاهش ۱۸ درصدی حجم صادرات 
فولاد میانی اعم از شمش و اسلب در حالی که به دلیل 
روند نزولی قیمت های جهانی، ارزش آن ۲۴ درصد کاهش 
یافته است.کاهش ۳۱ درصدی صادرات آهن اسفنجی در 
حالی که تولید این محصول ۱۱.۶ درصد افزایش داشته 
است، خبر خوبی برای کارخانجات ذوب القایی است! رشد 
۲۵ درصدی صادرات گندله سنگ آهن همزمان با افت ۲ 
درصدی تولید آن مایه نگرانی تولیدکنندگان آهن اسفنجی 

است.

۲ میلیون و ۶۸۷ هزار مسکن ملی 
در حال ساخت 

امروز جدیدترین وضعیت طرح نهضت ملی مسکن از 
سوی وزارت راه و شهرسازی اعلام شد که نشان می دهد 
مجموع واحدهای مسکونی شروع شده، در دست ساخت 

و تکمیل شده ۲ میلیون و ۶۸۷ هزار و ۴۵۰ واحد است.
به گزارش ایسنا، آخرین آماری که وزارت راه و 
شهرسازی اعلام کرده حکایت از آن دارد که مجموعا دو 
میلیون و ۶۸۷ هزار و ۴۵۰ واحد نهضت ملی مسکن در 
دست ساخت قرار دارد. بر اساس این گزارش، تفکیک 
واحدهای در حال ساخت نهضت ملی مسکن شامل 
واگذاری انفرادی و گروهی زمین در قالب اجاره ۹۹ ساله در 
شهرها به تعداد ۳۴۰ هزار و ۴۶۵ واحد، واگذاری انفرادی 
زمین در قالب اجاره ۹۹ ساله در روستاها به تعداد ۸۵ 
هزار واحد، واگذاری زمین در قالب طرح جوانی جمعیت در 
شهرها به تعداد ۷۴ هزار و ۶۵۸ واحد، واحدهای حمایتی 
تعریف شده موثر به صورت انبوه سازی روی اراضی دولتی با 
اجاره ۹۹ ساله در شهرها به تعداد ۷۲۰ هزار و ۳۳۸ واحد، 
تامین مسکن ملی و سازمانی نیروهای مسلح به تعداد ۲۵۴ 
هزار و ۱۴۶ واحد، نوسازی بافت فرسوده شهری به تعداد 

۳۰۰ هزار واحد است.

حجم تجارت الکترونیک
 به 3/۲ همت رسید

رئیس مرکز توسعه تجارت الکترونیکی )تتا( با اشاره به 
رشد شتابان تجارت الکترونیکی در کشور و سه برابر شدن 
حجم مبادلات آن در ۲ سال گذشته، گفت: پارسال حجم 
تجارت الکترونیکی ایران به ۳۲۰۰ هزار میلیارد تومان 
)در حدود ۶۰ میلیارد دلار( رسید و این آمار نشان از یک 
حرکت سریع و رو به جلو در زیست بوم تجارت الکترونیکی 

کشور دارد. 
به گزارش مرکز توسعه تجارت الکترونیکی )تتا(، »امین 
کلاهدوزان« امروز )چهارشنبه( در دومین کنگره موبایل 
ایران با تاکید بر اهمیت موبایل در رشد اقتصاد دیجیتال، 
افزود: در مرکز توسعه تجارت الکترونیکی به موبایل فقط 
به عنوان یک ابزار ارتباطی نگاه نمی کنیم، بلکه آن را قلب 

تپنده اقتصاد دیجیتال کشور می دانیم.
این مقام مسئول بیان داشت: نفوذ روزافزون تلفن های 
همراه هوشمند به طور مستقیم با رشد اقتصاد دیجیتال در 
ایران مرتبط بوده و این رشد کاملًا معنادار است. کلاهدوزان 
با اشاره به ظرفیت های نهفته در این حوزه، تصریح کرد: 
ظرفیت های خاموش و استفاده نشده  باید با تغییر رویکردها 
و بهره گیری از نوآوری ها مورد توجه قرار گیرند تا بتوانیم 

از پتانسیل های موجود به بهترین شکل استفاده کنیم.

افزایش قیمت طلا و سکه 
در بازار تهران 

قیمت هر قطعه سکه طرح جدید روز چهارشنبه در بازار 
طلای تهران با رشد ۸۴ هزار تومانی نسبت به روز قبلی به 

۴۴ میلیون و ۱۰۰ هزار تومان رسید.
به گزارش خبرنگار اقتصادی ایرنا، هر قطعه سکه 
طرح قدیم روزگذشته نسبت به سه شنبه با رشد ۷۶ 
هزار تومانی، ۳۹ میلیون و ۱۰۰ هزار تومان داد و ستد 
شد.قیمت نیم سکه دیروز با افزایش ۶۰ هزار تومانی به ۲۳ 
میلیون و ۹۵۰ هزار تومان رسید.ربع سکه در روز چهارشنبه 
با رشد ۶۰ هزار تومانی نسبت به روز قبلی ۱۵ میلیون و 
۹۵۰ هزار تومان و سکه یک گرمی با افزایش ۶۶ هزار 

تومانی، هفت میلیون و ۳۰۰ هزار تومان دادوستد شد.
قیمت هر گرم طلای ۱۸ عیار روزگذشته در بازار تهران 
با رشد ۱۴۰ تومانی به سه میلیون و ۷۳۷ هزار و ۵۰۰ 

تومان رسید.
برپایه این گزارش، در روز چهارشنبه بهای هر انس طلا 

در بازارهای جهانی به ۲ هزار و ۵۷۸ دلار رسید.

بیت کوین جهش کرد
بیت کوین سه درصد جهش کرد و بالای ۶۰ هزار دلار 

معامله شد.
به گزارش ایسنا، بیت کوین روز سه شنبه در حال 
افزایش بود و پس از یک افت کوتاه دوباره از ۶۰ هزار 
دلار گذشت.تمایل سرمایه گذاران احتمالا با نزدیک شدن 
تصمیم فدرال رزرو به کاهش نرخ بهره حمایت شده است.

مارکت نوشت، بیت کوین در ساعت ۱۰ و۳۷ دقیقه صبح 
به وقت شرقی ۳.۱۸ درصد افزایش یافت. اتریوم در همان 
زمان ۲.۱۸ درصد صعود کرد و به ۲۳۴۵.۰۶۸ دلار رسید.

مجموع ارزش بازار جهانی ارزهای دیجیتال در حال 
حاضر ۲.۰۸ تریلیون دلار برآورد می شود که این رقم 
نسبت به روز قبل  ۲.۱۵ درصد بیشتر شده است. در 
حال حاضر ۵۷.۲۶ درصد کل بازار ارزهای دیجیتال در 
اختیار بیت کوین است که ۰.۵۵ درصد افزایش روزانه را 

ثبت کرده است.
حجم کل بازار ارزهای دیجیتال در ۲۴ ساعت گذشته 
۷۷.۱۸ میلیارد دلار است که ۲۶.۲۹ درصد افزایش 
داشته است. حجم کل در امور مالی غیر متمرکز در حال 
حاضر ۳.۶۱ میلیارد دلار است که  ۴.۶۸ درصد از کل 
حجم ۲۴ ساعته بازار ارزهای دیجیتال  بوده و حجم 
تمام سکه های پایدار اکنون ۷۰.۸۳ میلیارد دلار است 
که ۹۱.۷۸ درصد از کل حجم ۲۴ ساعته بازار ارزهای 

دیجیتال را تشکیل می دهد.

اخبار کوتاه

بازار 

ارز دیجیتال 
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شرکت ایران خودرو در تخلفی 
آشکار و بر خلاف تعهدات اولیه، 
به جای نصب موتور EF۷ بر روی 
خودروی سورن پلاس موتور ارزان  و 

قدیمی تر XU۷P نصب کرده است.
شرکت ایران خودرو بر خلاف تعهدات 
اولیه، به جای نصب موتور EF۷ بر روی 
خودروی سورن پلاس موتور ارزان و قدیمی تر 
XU۷P نصب کرده است. اختلاف قیمت 
این دو موتور حدود ۷۰ میلیون تومان است 
و طبق برآوردها ایران خودرو با این تخلف 
بیش از ۲ هزار و ۱۰۰ میلیارد تومان سود 
به جیب زده است. در همین خصوص جمال 
علیزاده قمشه ای کارشناس اقتصادی صنایع 
بزرگ درباره تخلف ایران خودرو در محصول 
سورن پلاس به خبرگزاری مهر گفت: پیش 
از پرداختن به پرونده تخلف سورن پلاس 
باید به پیشینه عرضه خودرو در سامانه 
یکپارچه اشاره کرد. ۲۷ اردیبهشت ۱۴۰۱ 
بود که وزارت صمت اعلام کرد در راستای 
فروش خودرو صرفاً در سامانه یکپارچه 
فروش هرگونه فروش خودرو از طریق غیر از 
سامانه یکپارچه ممنوع و از این پس فروش 
خودرو فقط از طریق سامانه متمرکز انجام 
می شود.علیزاده قمشه ای افزود: همچنین در 
این حین اعلام شد که مسئولیت نظارت بر 
هرگونه تخلف خودروسازها با وزارت صمت 
بوده و این وزارت خانه به جهت تحویل 
خودروهای فروخته شده ذیل این سامانه 

مسئول است. 
اطلاعیه  اولین  به  ادامه  در  وی 
ایران خودرو برای عرضه سورن پلاس بنزینی 
در طرح فروش یکپارچه اشاره کرد و گفت: 
سورن پلاس بنزینی در این طرح با کد 
کلاس ۵۷۵۲۹ معرفی و اعلام شده که 
خودروی قابل ارائه از طریق این بخشنامه، از 
آخرین استاندارد زیست محیطی و مقررات 
اعلام شده و حاکم بر کشور در زمان 
تحویل خودرو، برخوردار خواهد بود. این 
استانداردها ممکن است به صورت دوره ای 
بروزرسانی شود و در مورد تغییر در خودرو 
در اطلاعیه ایران خودرو هیچ موردی به جز 

استانداردها اعلام نشده است.
این کارشناس اقتصادی اضافه کرد: در 
مورد ارتقا استانداردهای ملی هم اعلام شده 
که در صورت ارتقا، قیمت دوباره محاسبه 
و مشتری ملزم به پرداخت مابه التفاوت 
است که این هم شامل مواردی چون 
الزامات استاندارد روز، رفاهی، تجهیزات 
و … می شود.علیزاده قمشه ای در پاسخ 
به اینکه آیا تغییر موتور را هم می توان در 
همین راستا دانست؛ گفت: تغییر موتور به 
هیچ وجه در حوزه تغییر استانداردها نیست؛ 
مگر آنکه یک موتور نتواند استانداردهای 
آلایندگی را پاس کند که در شرایط فعلی 
و با وجود محدودیت های جدی در تعدد 

موتور، این موضوع مطرح نیست. 
جدای از این، تغییر موتور سورن پلاس 

تحویلی نسبت به آنچه ثبت نام شده است، 
تغییر از یک موتور جدیدتر با استاندارد بالاتر 
به موتور قدیمی، معیوب و پرایراد رخ داده 
است. اگر بحثی هم از منظر استانداردهای 
آلایندگی برای موتورهای این شرکت مطرح 
باشد، موتور xu۷، موتور مشترک بین وانت 
آریسان و سورن به اصطلاح ایران خودرو 
ارتقا یافته، با اولویت بالا بایستی از رده خارج 
شده و موتورهای جدیدتر و واقعاً بهینه )!( 

جایگزین آن شوند.
وی خاطرنشان کرد: به هر حال 
خودروساز به هیچ وجه مجاز به تغییر موتور 
بدون اطلاع و اجازه از مشتریان نیست. 
تخلفی که در سورن پلاس رخ داده و تعداد 
زیادی از مشتریان را درگیر کرده است. این 
کارشناس اقتصادی در پاسخ به اینکه آیا 
ایران خودرو در زمان ثبت نام و قرعه کشی، 
مشخصات کامل سورن پلاس را اعلام و 
صراحتاً نصب موتور EF۷ را اعلام کرده 
است یا خیر هم گفت: بله طبق کاتالوگی 
که برای تنها نمونه موجود از سورن پلاس با 
سر کد ۵۷۵ در اسفند ۱۴۰۱ بر روی سایت 
این شرکت قرار گرفته، موتور این محصول از 
نوع EF۷ معرفی شده و غیر از سرکد ۵۷۵ 
هیچ سورن پلاس دیگری وجود خارجی 

نداشته است.
تحویل حدود ۳۰ هزار سورن پلاس

xuvp با موتور 
وی در ادامه به آمار افراد درگیر با این 
پرونده اشاره و اعلام کرد: طبق اطلاعاتی که 
ایران خودرو در سامانه کدال منتشر کرده 
است؛ از ابتدای امسال تا نیمه مرداد ماه 
۲۷ هزار و ۸۶۴ دستگاه سورن پلاس که قرار 
بوده مجهز به موتور EF۷ باشد را با موتور 
XU۷P به مشتریان تحویل داده است. با 
توجه به اینکه آمار منتشر شده مربوط به 
بیش از ۴۰ روز پیش است و با لحاظ آمار 
دو ماهه آخر سال ۱۴۰۲، می توان گفت که 

موتور سورن پلاس بیش از ۳۰ هزار نفر به 
XU۷P تغییر کرده است.  وی افزود: موتور 
EF۷ به عنوان یک موتور ۱۶ سوپاپ با 
تکنولوژی CVVT در بازار آزاد بالای ۱۲۰ 
میلیون تومان قیمت دارد و فناوری ساخت 
آن نیز مربوط به کمتر از ۲۰ سال پیش 
است اما موتور XU۷ که ۸ سوپاپ است در 
 EF۷ بازار آزاد ۷۰ میلیون تومان از موتور
ارزان تر است و زیر ۵۰ میلیون تومان قیمت 
دارد.  فناوری این موتور پیر و پرچالش هم 
مربوط به ۴۰ سال پیش است و در جهان 
یک موتور منسوخ شده محسوب می شود. 
به بیان دیگر ایران خودرو بر خلاف تعهدات 
 ،EF۷ اولیه خود برای استفاده از پیشرانه
بدون اجازه از متقاضیان یک موتور ارزان تر 
با فناوری پایین تر را جایگزین کرده است. 
این یعنی کم فروشی و تقلب در معامله. از 
طرف دیگر با وجود این اقدام، قیمت را نه 
تنها کاهش نداده بلکه نسبت به خودروی 
فروخته شده با موتور بهتر، ۵ میلیون تومان 

هم بالاتر برده است. 
این کارشناس اقتصادی افزود: با برآورد 
این اختلاف ۷۰ میلیون تومانی و ۳۰ 
هزار خودروی تحویلی، می توان گفت که 
ایران خودرو با این تخلف، فقط از محل این 
تغییر موتور طی این مدت نزدیک به ۲۱ 
هزار میلیارد ریال به جیب زده است. طبق 
میزان تولید ماهانه اعلامی این شرکت در 
کدال و با توجه به آن که تعداد زیادی از 
متقاضیان سورن پلاس که سال ۱۴۰۱ ثبت 
نام نموده و در انتظار تحویل آن هستند؛ 
قابل پیش بینی است که در صورت ادامه این 
تخلف و فروش اجباری، تا پایان فصل پاییز 
بیش از ۲,۰۰۰ میلیارد تومان دیگر از جیب 
مردم به نفع این خودروساز دریافت و حقوق 

عمومی مردم ضایع می گردد. 
مطابق اسناد موجود، متأسفانه در 
کارتابل برخی مشتریان مشاهده شده است 

که ایران خودرو با جعل داده های ارسالی 
از سوی سامانه یکپارچه، اقدام به تغییر 
اطلاعات خودروی ثبت نامی و درج خودروی 
بی کیفیت جدید یا همان سورن پلاس 
xu۷p به عنوان انتخاب مشتریان نموده 
است که این موضوع خود تخلفی عجیب در 
این سطح بوده که بایستی متولیان آن تحت 

تعقیب کیفری قرار گیرند.
ورود شورای رقابت به موضوع

در همین خصوص سپهر دادجوی توکلی 
در گفت و گو با خبرنگار مهر درباره اقدام 
ایران خودرو در تعویض موتور سورن پلاس 
گفت: این موضوع در حیطه کاری شورای 
رقابت به عنوان ناظر بر وزارت صمت قرار 
دارد و این شورا به موضوع ورود کرده 
است. وی ادامه داد: شورای رقابت یک نهاد 
شبه قضایی است و با شکایت اشخاص و 
ارائه مستندات به موضوعات ورود می کند. 
در برخی موضوعات هم به عنوان ناظر به 
صورت خودکار ورود می کند که بحث 
اخیر درباره سورن پلاس از همین دست 

موضوعات است.
سخنگوی شورای رقابت خاطرنشان 
کرد: نتیجه بررسی های شورای رقابت در 
برخی پرونده ها در صورت لزوم اطلاع رسانی 
می شود و در مورد این موضوع هم احتمالاً 

این اطلاع رسانی صورت خواهد گرفت.
گفتنی است مصطفی پوردهقان عضو 
کمیسیون صنایع مجلس شورای اسلامی 
هم پیش از این در واکنش به این تخلف 
گفته بود که در اولین جلسه کمیسیون در 
این خصوص با دعوت از مدیران ایران خودرو 
از آنها توضیح خواهد خواست.وی همچنین 
اعلام کرده بود که مجلس حتماً به موضوع 
قراردادهای خودروسازان با مشتریان ورود 
می کند و این مسئله را به وزیر صنعت، 
معدن و تجارت نیز اطلاع داده ایم و خواستار 

این شده ایم که فضای موجود را برهم بزند.

آمارهای بانک مرکزی نشان می دهد 
که رشد اقتصادی کل کشور به روش 
افزوده در بهار امسال نسبت به  ارزش 
بهار سال گذشته کاهش یافته است. 
بالاترین رشد در میان زیربخش ها به 

گروه »نفت« تعلق دارد.
طبق تازه ترین آمارهای بانک مرکزی، 
تولید ناخالص داخلی به روش ارزش افزوده 
و به قیمت های ثابت سال ۱۳۹۵ در بهار 
امسال به ۳۹۰ هزار و ۵۱۰ میلیارد تومان 
رسیده است. این رقم در بهار سال گذشته 

۳۷۸ هزار و ۴۳۰ میلیارد تومان بوده است. 
به عبارت دیگر، اندازه کیک اقتصاد در بهار 
امسال نسبت به بهار سال گذشته بزرگ تر 
شده و به حدود ۳۹۰ همت رسیده است.
رشد اقتصادی و اندازه اقتصاد را می توان به 
چند روش محاسبه کرد که یکی از آن ها 

روش »ارزش افزوده« است. 
در این روش، ابتدا کل اقتصاد به چند 
گروه کلی تقسیم می شود و سپس ارزشی 
که در طول یک سال در هر بخش خلق شده 
ارزش های  این  محاسبه می شود. مجموع 

جدید در کل  بخش های اقتصادی، تولید 
ناخالص داخلی به روش ارزش افزوده را 
تشکیل می دهد. به منظور خارج کردن اثر 
تورم از این ارزش، آن را به قیمت  یک سال 
پایه – که در گزارش بانک مرکزی سال 

۱۳۹۵ است- محاسبه می کنند.
از میان اجزای اقتصاد، بالاترین رشد 
مربوط به »گروه نفت« و پایین ترین رشد 
مربوط به »گروه خدمات«  بوده است. 
شاخص ترین رخداد نیز به نظر می رسد 
رشد »گروه کشاورزی« باشد که بعد از ماه ها 
تجربه ی رشد منفی و کمتر از یک، اکنون به 

محدوده بالای ۳ درصد رسیده است.
زیروبم کیک اقتصاد 

در بهار ۱4۰۳
به گزارش اکوایران، آمارهای بانک مرکزی 
حکایت از آن دارد که تولید ناخالص داخلی 
از ۳۷۸ همت در بهار سال گذشته به ۳۹۰ 
همت در بهار ۱۴۰۳ رسیده است. بر این 
اساس، رشد اقتصادی بهار امسال به روش 
ارزش افزوده، ۳,۲ درصد برآورد شده است. 
این در حالی است که رشد اقتصادی در بهار 
سال گذشته ۵,۷ درصد بوده است.به عبارت 
دیگر، با این که کیک اقتصاد ایران در بهار 
امسال نسبت به مدت مشابه در سال قبل 

بزرگ تر شده اما از سرعت رشد آن کاسته 
شده است. از میان اجزای ارزش افزوده، 
بالاترین رشد اقتصادی مربوط به »گروه 
نفت« بوده است. این نرخ در بهار امسال به 
۹,۵ درصد رسیده در حالی که در بهار سال 

گذشته ۱۶,۵ درصد بوده است.
 بنابراین، با این که همچنان بالاترین رشد 
اقتصادی بخش ها متعلق به نفت است اما به 
نظر می رسد از آهنگ رشد همین بخش نیز 
کاسته شده است.در جایگاه بعدی، بخش 
»صنایع و معادن« قرار گرفته که رشد 
اقتصادی آن از ۳,۸ درصد در بهار سال 
قبل به ۳,۶ درصد در بهار امسال نزول کرده 
است. در جایگاه سوم نیز بخش کشاورزی 
قرار گرفته که رشد آن از ۰,۶ درصد به ۳,۱ 

درصد رسیده است.
 این رقم از مشاهدات جالب توجه 
آمارهای رشد بهار امسال است چرا که 
بخش کشاورزی برای ماه های پی درپی شاهد 

رشد های پایین بوده است.
در نهایت، کمترین رشد اقتصادی مربوط 
به گروه خدمات، با ثبت نرخ ۱,۹ درصدی 
بوده است. این رقم در حالی محقق شده که 
رشد اقتصادی بخش خدمات در بهار سال 

گذشته ۵,۷ درصد بوده است.

ملی گندمکاران  بنیاد  مدیرعامل 
دولتی  ارز  اختصاص  با  گفت:  کشور 
واردات برنج به زیرساخت های کشت 

برنج در کشور خودکفا می شویم.
به گزارش ایسنا، علیقلی ایمانی، با 
برشمردن راهکارهای خودکفایی در تولید 
برنج گفت: با اختصاص ارز دولتی برای 
واردات برنج به نوسازی و تجهیز ماشین 
الات کشاورزی و ارائه نهاده های مورد نیاز 
شالیکاران به کمک مؤسسه های تحقیقاتی 
و تلاش بیشتر بر روی ارقام برنج می توانیم 
به سرعت در تولید برنج خودکفا شویم.
ایمانی در خصوص میزان مصرف برنج در 
کشور افزود: آمارها نشان می دهد که در 
پرمصرف ترین سال نیز حدود ۳ میلیون تن 
برنج در کشور مصرف شده و وارد کنندگان 
ما به هر حال دامن می زنند و یک مقدار آن 
عدد مصرفی را بالاتر می برند، مصرف برنج ما 
کمتر از آن عدد اعلامی است، چون بیشتر 

نان مصرف می کنیم.

وی واردات بی رویه را عامل نارضایتی 
کشاورزان دانست و افزود: واردات چندین 
برابر بیش از نیاز کشور به تولید داخلی ضربه 
می زند. هزینه تولید در کشور ما بالاست، 
ولی نمی دانیم ارزانی برنج وارداتی از کشور 
دیگر تا چه اندازه وابسته به نوع کشت، آب، 
شرایط دیگر و یارانه های کشاورزیشان است 
و یا یارانه ای که به صادرات کنندگانشان 
می دهند چگونه است به خاطر این شاید 
قیمت تمام شده آنها پایین تر از قیمت تمام 
شده ما باشد، اما در کشور ما اگر بخواهیم 
یک مقداری به تولید برنج هم توجه بکنیم 
یعنی همین منابع ارزی را یک مقدار به 
سمت اصلاح اراضی، تجهیز و نوسازی، تأمین 
نهاده ها و تأمین ماشین آلات کشاورزی سوق 

دهیم.
مدیرعامل بنیاد ملی گندمکاران کشور 
گفت: در ماشین آلات برنج ما هنوز مکانیزه 
نشده ایم برای اینکه ماشین آلاتش گران 
است و برای کشاورز صرفه اقتصادی ندارد 

و همچنین قطعات زمین ما کوچک است و 
باید ما تجهیز نوسازی انجام بدهیم قطعات را 
یکپارچه بکنیم که امکان استفاده از ماشین 
بالا برود، هزینه های تولید کم و قیمت تمام 
شده پایین بیاید و تولید و مصرف برنج ایرانی 
هم برای مصرف کننده و هم برای تولید 

کننده اقتصادی بشود.
همچنین ایمانی درباره آمار ۸ میلیون 
هکتاری وزارت جهاد کشاورزی درباره میزان 
سطح دیمزارهای کشور گفت: سطح اراضی 

کشور بیشتر از این آمار است ولی پایش ها 
حکایت از ۸.۵ تا ۹ میلیون هکتار دارد که 
۴ میلیون هکتار از این اراضی زیر کشت 
گندم و بقیه هم زیر کشت محصولاتی مثل 

حبوبات و کلزا و ... می رود. 
بخشی از این آمار نیز باز آیش است 
یعنی کشاورز امسال اگر یک قطعه زمین ۲۰ 
هکتاری دارد ۱۰ هکتارش را کشت می کند، 
۱۰ هکتارش را آزاد می گذارد باز سال بعد 

جای این را عوض می کند.

شورای رقابت ورود کرد

تخلف۲۱هزارمیلیاردیایرانخودرو

رشد اقتصادی بهار ۱4۰۳ به روایت بانک مرکزی

اولین تصویر بانک مرکزی از کیک اقتصادی بهار

مدیرعامل بنیاد ملی گندمکاران عنوان کرد

واردات بی رویه برنج عامل نارضایتی کشاورزان


